
イノベーション研究のための発明者調査へのご協力のお願い 
 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日本経済の今後の成長のために企業、大学等における優れた研究開発が極めて重要

です。しかしながら、研究開発の過程、知識源、スピルオーバー、資金や成果活用へ

の制約、発明者の方の動機などについての社会科学的知識は非常に限定されています。 

 

このような状況の中で、経済産業研究所(経済産業省所管の政策研究機関、次ページ

を参照)では、日本の研究開発を担って居られる発明者を対象に、研究開発プロジェク

トについての調査を行うことにいたしました。研究開発の現場の方から情報を収集す

ることで日本の研究開発の構造的な特徴への理解が深まり、政策研究も大きく進める

ことができると考えています。本調査は、当研究所の「日本企業の研究開発の構造的

特徴と今後の課題」プロジェクト (研究委員会メンバーは別添を参照)の一環です。 

 

同封しました質問票は、日米欧の３極に出願されている発明、専門家によって重要

特許と認識されている特許、標準関連特許などのなかから抽出した、日本の約 20,000

の発明の発明者の方にお送り申し上げています。質問票は当該特許をもたらした貴方

の研究についてお尋ねしており、回答には 30 分強の時間を要します。多数の発明をさ

れた発明者には複数の質問票をお送りしている場合があります。WEB 上で本質問票にご

回答頂くことも可能であり、ご回答に協力頂いた方には、ご専門の技術分野の集計分

析結果をフィードバックいたします。 

 

ご多忙中誠に恐れ入りますが、本調査の重要性をご理解いただき、ご協力賜ります

ようよろしくお願い申し上げます。 

        

 敬具 

２００７年１月 

 

独立行政法人 経済産業研究所理事長 及川耕造 

 

 

本調査に関するお問い合わせ先 

本調査票に関するご質問は、次のアドレスにお送り下さい。 

Email:  pr-inventor@rieti.go.jp 至急回答申し上げます。 

 

調査の趣旨については以下にご連絡下さい。 

(独) 経済産業研究所、東京都千代田区霞が関１‐３‐１ 〒 100-8901  

研究グループ担当 長瀬、金子 (TEL：03-3501-8382) 
 

また、調査票の紛失、回答方法などにつきましては、以下にご連絡下さい。 

(株)サーベイリサーチセンター、東京都荒川区西日暮里 2-40-10 〒116-8581 

アンケート調査実施担当： 砂川 正信、高橋 司  (TEL03-3802-6718) 



 1 

参考 

独立行政法人経済産業研究所とは 

経済産業研究所の前身は通商産業省（当時）の組織の一部門であった通商産業研究所で

あり、２００１年４月の独立行政法人制度の発足と同時に設立されました。経済産業省所

管の独立行政法人で、行政機関から一定の独立性を確保した上で、中長期的な視点に立ち、

国際的なレベルで政策についての調査、分析、研究、政策提言を行っている本格的な政策

研究機関です。 

イノベーション分野の研究は、経済産業研究所における研究の三つの重点分野の一つで

す。本調査について、最近の活動状況は、経済産業研究所ウエッブサイトを参照下さい

(http://www.rieti.go.jp/)。 

 

 

 

 

「日本企業の研究開発の構造的特徴と今後の課題」研究委員会 

 

主査 長岡 貞男  経済産業研究所研究主幹 

一橋大学 イノベーション研究センター教授 

委員  後藤 晃    経済産業研究所ファカルティー・フェロー  

東京大学 先端科学技術研究センター教授 

和田 哲夫  学習院大学 経済学部教授 

岡田 羊祐  一橋大学大学院 経済学研究科教授 

鈴木 潤   芝浦工業大学大学院 工学マネジメント研究科教授  

安永 裕幸   経済産業省 産業技術環境局研究開発課長 

住田 孝之    経済産業省 産業技術環境局技術振興課長 

経済産業研究所コンサルティング・フェロー 

   江藤 学      経済産業省 産業技術環境局認証課長 

経済産業研究所コンサルティング・フェロー 

土井 良治   経済産業省 経済産業政策局競争環境整備室長 

経済産業研究所コンサルティング・フェロー 

 


